

Nota 1 - General

ING Seguros de Vida S.A. fue creada mediante Escritura Pública, el 12 de enero de 1989, ante el Notario Público de Santiago, don Patricio Zaldivar Mackenna y autorizada por la Superintendencia de Valores y Seguros mediante Resolución N° 14 del 2 de febrero de 1989.

Nota 2 - Resumen de los Principales Criterios Contables Aplicados

a) General

Los estados financieros han sido preparados de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile y normas contables dispuestas por la Superintendencia de Valores y Seguros.

Los estados financieros al 31 de diciembre de 2009. Están confeccionados de acuerdo a la Circular N° 1439 de fecha 10 de junio de 1999 y sus posteriores modificaciones.

b) Período cubierto

Los estados financieros presentados cubren los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2009 y 2008.

c) Corrección monetaria

Los estados financieros han sido corregidos monetariamente, de acuerdo a las disposiciones legales vigentes, para reconocer los efectos de la variación en el poder adquisitivo de la moneda ocurrida en respectivo ejercicio.

Para efectos comparativos, los estados financieros al 31 de diciembre de 2008 han sido corregidos extracontablemente por la variación anual experimentada por el IPC y que corresponde a un -2,3% para el presente ejercicio.

d) Saldos en moneda extranjera

Los activos y pasivos en moneda extranjera se encuentran presentados al tipo de cambio observado del último día hábil bancario del mes de diciembre de cada año publicado por el Banco Central de Chile.

	2009	2008
	\$	\$
Unidad de Fomento	20.942,88	21.452,57
Índice de valor promedio	21.867,01	21.967,48
Dólar estadounidense	507,10	636,45
Euro	726,82	898,81

e) Inversiones financieras

Las inversiones financieras se presentan valorizadas de acuerdo con las instrucciones emitidas por la Superintendencia de Valores y Seguros en las Circulares N°s 1512, 1360 y sus modificaciones, relativas a valorización de inversiones y en las Normas de Carácter General N°s 74 y 152 y sus modificaciones, las cuales se resumen a continuación:

e.1 Instrumentos de renta fija

Los instrumentos tales como letras de crédito hipotecario reajustables, bonos emitidos por bancos e instituciones financieras, pagarés reajustables, bonos de reconocimiento emitidos por el Estado y otros instrumentos de renta fija se valorizan a su valor presente, calculado según la misma tasa de descuento utilizada para determinar el precio del instrumento al momento de la compra.

A partir del 1 de enero de 1998 la Compañía comenzó a aplicar la Circular N° 1360 de Valorización de Inversiones, de la Superintendencia de Valores y Seguros, la cual modificó la determinación de las tasas de mercado de los Bonos de Reconocimiento y su Complemento.

e.2 Instrumentos de renta fija extranjeros

La Compañía mantiene inversiones de renta fija en el extranjero, las que se valorizan según la misma tasa de descuento utilizada para determinar el precio del instrumento al momento de la compra.

e.3 Instrumentos de renta variable

- Acciones registradas con presencia ajustada anual

Las acciones registradas que tienen al cierre de los estados financieros una presencia ajustada anual mayor o igual a un 25%, se presentan al precio promedio ponderado de las transacciones de los últimos 10 días de transacción bursátil, anteriores a la fecha de cierre de los estados financieros, en que se hubiese transado un monto igual o superior a 150 unidades de fomento.

- Otras acciones:

Aquellas acciones registradas que no tienen presencia ajustada anual, se presentan al menor valor entre el costo corregido monetariamente, valor libros de la acción y su valor bolsa si lo hubiere.

- Cuotas de fondos de inversión:

Las cuotas de fondos de inversión se valorizan al valor libro de la cuota determinada de acuerdo a los estados financieros de cada fondo.

- Cuotas de fondos mutuos nacionales y extranjeros:

Las cuotas de fondos mutuos nacionales y extranjeros se valorizan al valor de la cuota a la fecha de cierre de los estados financieros.

- Acciones en el extranjero:

Las acciones en el exterior y ADR se encuentran valorizadas a su valor bolsa, el cual corresponde al precio de cierre observado en el último día de transacción bursátil anterior a la fecha de cierre de los estados financieros, en la bolsa de valores donde fueron adquiridas.

e.4 Otras inversiones

En este rubro se han clasificado las inversiones en Sociedades Anónimas Cerradas, las cuales se han valorizado al menor valor entre su costo corregido y el Valor Patrimonial Proporcional, de acuerdo a la Circular N° 1.408 de la Superintendencia de Valores y Seguros.

En cumplimiento de la norma de Carácter General N° 200, la compañía presenta en el rubro Otras Inversiones Financieras el Activo Swaps resultante de sus coberturas de riesgo financiero.

f) Inversiones en activo fijo

f.1 Inmuebles

Los inmuebles se presentan al menor valor entre su costo corregido monetariamente, neto de depreciación acumulada y su valor de tasación comercial.

Además, bajo este concepto se presentan los derechos en participación de terrenos, los cuales se valorizan al costo histórico más reajustes e intereses devengados al cierre del ejercicio.

La depreciación ha sido calculada conforme al método lineal, considerando para ello los años de vida útil de los bienes. El cargo a resultados por este concepto ascendió a M\$ 1.296.392 en 2009 (M\$ 1.454.281 en 2008).

f.2 Obras en curso

Corresponden a los anticipos efectuados por la construcción de edificios a ser utilizados por la Compañía y se presentan a su valor de costo corregido monetariamente.

f.3 Muebles, vehículos, útiles y equipos

Se presentan al costo de adquisición corregido monetariamente y deducida la depreciación acumulada al término del ejercicio.

Las depreciaciones han sido calculadas conforme al método lineal, considerando para ello los años de vida útil de los bienes. El cargo a resultados por este concepto ascendió a M\$ 369.340 en 2009 (M\$ 672.644 en 2008).

f.4 Remodelaciones

Se presentan al costo de adquisición corregido monetariamente y deducida la depreciación acumulada al término del ejercicio.

Las depreciaciones han sido calculadas conforme al método lineal, considerando para ello los años de vida útil de los bienes. El cargo a resultados por este concepto ascendió a M\$ 403.845 en 2009 (M\$ 533.108 en 2008).

g) Inversiones en empresas relacionadas

Las inversiones en sociedades relacionadas se presentan valorizadas al menor valor entre el costo corregido y el Valor Libro de la inversión, de acuerdo a la Circular N° 1.408 de la Superintendencia de Valores y Seguros y al Boletín Técnico N° 42 del Colegio de Contadores de Chile A.G.

h) Operaciones de compromisos sobre valores mobiliarios

Los valores mobiliarios sobre los cuales existe un compromiso de compra se presentan valorizados a la TIR de compra.

i) Reservas técnicas

Las reservas técnicas se encuentran clasificadas y determinadas de acuerdo a las instrucciones vigentes impartidas por la Superintendencia de Valores y Seguros, según la siguiente clasificación:

i.1 Reserva de riesgo en curso

Esta reserva, constituida sólo para los seguros suscritos por un plazo inferior o igual a un año, se establece como la prima neta no ganada, considerando la forma de pago de la prima; anual, semestral, trimestral, mensual o única. Se incluyen además, las reservas adicionales por Participación por Experiencia Favorable y Desviación de Siniestralidad, constituidas de acuerdo a criterios técnicos de riesgo.

i.2 Reserva matemática de vida

Esta reserva, constituida para seguros contratados a más de un año plazo, se calcula según fórmulas actuariales y tablas de mortalidad establecidas por la Superintendencia de Valores y Seguros y se dividen en corto y largo plazo.

i.3 Reserva de seguros con cuenta única de inversión

Esta reserva comprende los conceptos de reserva del valor del fondo y reservas técnicas, las que se clasifican como siguen:

i.3.1 Reserva del valor del fondo

Corresponde al valor de la póliza a la fecha de cálculo de la reserva, la que es equivalente al monto de las primas pagadas más la rentabilidad devengada que obtenga, menos el costo de la cobertura de fallecimiento u otros riesgos asegurados.

i.3.2 Reserva técnica

Esta reserva se establece como la prima neta no ganada, considerando la forma de pago de la prima: anual, semestral, trimestral, mensual.

i.4 Reserva de siniestros por pagar

La reserva de siniestros por pagar comprende los conceptos de Rentas y Siniestros por Pagar y se han clasificado como sigue:

i.4.1 Reserva de siniestros liquidados

Corresponde al valor actual de los pagos futuros que debe efectuar la Compañía, descontados a una tasa del 3% real anual. Se incluye a su vez las mensualidades de renta vencidas que no han sido pagadas y los cheques girados y no cobrados por el asegurado, por pólizas de seguros de vida.

En el caso de las rentas vitalicias, emitidas a partir del mes de septiembre de 1989, esta reserva se presenta neta de los ajustes producidos por la aplicación de las Circulares N°s 873 y 1512 de la Superintendencia de Valores y Seguros, que determina la valorización de los pasivos en relación a su calce en el tiempo; según se describe en Nota 2.j).

i.4.2 Reserva de siniestros en proceso de liquidación

Corresponde a una estimación de los siniestros que se encuentran en proceso y que serán de cargo de la Compañía, determinados mediante el costo histórico de éstos, ponderado por su probabilidad de liquidación.

Para los seguros tradicionales, se consideran los siniestros que se encuentran en análisis, a fin de verificar su procedencia de pago.

i.4.3 Reserva de siniestros ocurridos y no reportados

Corresponde a la estimación del costo neto de siniestros que no han sido reportados a la Compañía y se determinan en base al promedio mensual del costo de los siniestros liquidados.

j) Calce de activos y pasivos

Las reservas técnicas generadas por contratos de seguros con primas totalmente canceladas, se constituyen con tasas de descuento determinadas considerando el riesgo de reinversión de los activos que respaldan dichas reservas, generado por el descalce en el plazo respecto de los flujos de pasivo. Para ello se analiza la situación de calce en el tiempo de los flujos de activos con los flujos de pasivos. En base a esta situación se determinó la tasa de interés con la cual se constituyó la reserva técnica, de acuerdo a la Norma de la Superintendencia de Valores y Seguros, contenida en Circular N° 1512.

k) Impuestos diferidos

De acuerdo a lo establecido en los Boletines Técnicos N°s 60, 71 y boletines complementarios, emitidos por el Colegio de Contadores de Chile A.G. y las normas indicadas en la Circular N° 1.466 de la Superintendencia de Valores y Seguros, la Compañía contabiliza los efectos por los impuestos diferidos originados por diferencias temporarias y otros eventos que crean diferencias entre el resultado contable y el tributario.

l) Indemnización por años de servicio

La provisión por este concepto, determinada a valor corriente, considera a los trabajadores que tienen pactado contractualmente esta indemnización.

El cargo a los resultados del ejercicio por concepto de indemnizaciones pagadas asciende a M\$ 487.367 en 2009 (M\$ 493.728 en 2008).

m) Vacaciones

El costo anual de vacaciones y los beneficios del personal se reconocen sobre base devengada, de acuerdo al Boletín Técnico N° 47 del Colegio de Contadores de Chile A.G..

n) Estado de flujo de efectivo

El flujo de efectivo se ha determinado a través del método directo, obteniendo los antecedentes directamente de los registros contables de las cuentas de efectivo. El término "efectivo" se refiere sólo a los saldos disponibles de caja y bancos, de acuerdo a Circular N° 1465 de fecha 13 de enero del 2000, de la Superintendencia de Valores y Seguros.

Nota 2 - Resumen de los Principales Criterios Contables Aplicados (continuación)

ñ) Provisión incobrable sobre primas por cobrar

La provisión de primas por cobrar ha sido calculada y contabilizada de acuerdo a las instrucciones contenidas en la Circular N° 1.499 y sus modificaciones.

o) Gastos anticipados

Corresponden a seguros anticipados y proyectos de informática, los cuales han generado un cargo a resultado por concepto de amortización de M\$ 1.006.002 en 2009 (M\$ 921.335 en 2008).

Nota 3 - Cambios Contables

Durante el año 2009 no se efectuaron cambios contables, respecto del año anterior.

Nota 4 - Corrección Monetaria

De acuerdo con la Nota 2 c), se originó por este concepto un abono neto a resultados de M\$ 670.273 en 2009 (cargo de M\$ 2.482.568 en 2008), de acuerdo a lo siguiente:

	(Cargo) abono a resultados	
	2009	2008
	M\$	M\$
Actualización del capital propio	3.347.810	(10.910.871)
Actualización de reservas y pasivos	46.954.299	(173.041.876)
Actualización de Activos	(49.671.385)	182.179.716
Efecto en resultados	630.724	(1.773.031)
Traspaso por actualización de las cuentas de resultado	39.549	(709.537)
Saldo de la cuenta corrección monetaria	670.273	(2.482.568)

Nota 5 - Diferencia de Cambio

La actualización de la cartera de inversiones, activos y pasivos en moneda extranjera, con motivo de las variaciones del tipo de cambio, generó un cargo a resultados por M\$ (11.478.093) en 2009 (abono de M\$ 8.215.535 en 2008).

Nota 6 - Inversiones

Detalle	Parcial M\$	2009 Parcial M\$	Total M\$	Parcial M\$	2008 Parcial M\$	Total M\$
Inversiones			397.922.119			2.185.867.129
Inversiones financieras		224.965.195		329.506.432	1.973.357.882	
Títulos de deuda Emitidos y Garantizados por el Estado y Banco Central	98.233.117					
Instrumentos Únicos	40.447.628			229.471.223		
Instrumentos Seriadados	57.147.628			94.980.895		
Bonos de Reconocimiento en Cobranza	637.861			5.054.314		
Títulos de Deuda Emitidos y Garantizados por Gobiernos Extranjeros	-			-		
Títulos de Deuda Emitidos por el Sistema Bancario y Financiero	31.341.482			413.177.622		
Instrumentos Únicos	184.988			-		
Instrumentos Seriadados	31.156.494			413.177.622		
Títulos de Deuda Emitidos por el Sistema Bancario y Financiero Extranjero						
Títulos de Deuda Emitidos por Sociedades Inscritas en SVS	83.045.530			778.022.985		
Instrumentos Únicos	-			-		
Instrumentos Seriadados	83.045.530			778.022.985		
Títulos de deuda Emitidos en el Extranjero	-			112.432.715		
Bonos Extranjeros	-			112.432.715		
Acciones y Otros Títulos	8.993.886			36.115.777		
Acciones de Sociedades Anónimas Abiertas Nacionales	-			-		
Acciones de Sociedades Anónimas Cerradas Nacionales	177.382			202.800		
Acciones Sociedades Anónimas Extranjeras	5.909			3.794		
Cuotas de Fondos de Inversión	51.439			34.518.078		
Cuotas de Fondos Mutuos	7.807.564			-		
Cuotas de Fondos Mutuos Extranjeros	951.592			1.391.105		
Otros	2.421.149			2.192.400		
Mutuos Hipotecarios	-			294.953.516		
Caja y Bancos	727.790			1.746.612		
Otras inversiones financieras (1)	-			(1.161.551)		
Créditos de Consumo	202.241			6.371.375		
Inversiones Inmobiliarias y Similares		56.816.233			112.772.404	
Bienes Raíces Urbanos	55.916.580			111.726.456		
Habitacionales	-			607.223		
No Habitacionales	55.916.580			111.119.233		
Bienes Raíces No Urbanos	-			-		
Equipos Computacionales	143.267			163.558		
Muebles y Útiles	496.499			631.758		
Vehículos	-			-		
Equipos Telefónicos y Líneas de Comunicación	259.887			250.632		
Inversiones Cuenta Única de Inversión		116.140.691			99.736.843	
Inversiones Renta Variable CUI	70.493.275			54.765.527		
Inversiones Renta Fija CUI	45.647.416			44.971.316		
<u>Más</u>						
Crédito contra el Fisco			2.929.025			2.391.926
Crédito no vencido seguro invalidez y sobrevivencia DL N° 3.500			622.013			3.743.264
Siniestros por cobrar reaseguradores no vencidos			3.956.855			16.252.048
Total inventarios de inversiones			405.430.012			2.208.254.367
<u>Menos</u>						
Activos representativos de Patrimonio Libre			4.408.283			17.479.248
Inversiones representativas de reservas y patrimonio riesgo			401.021.729			2.190.775.119

- (1) Esta nota así como el anexo Resumen de Inversiones Financieras clasificadas por instrumentos, presenta el efecto neto del activo y pasivo por operaciones Swaps conforme a lo dispuesto en la Norma de Carácter General N° 200 en el rubro “Otras Inversiones Financieras”. Para el año 2009 la compañía no presenta Activos y Pasivos Swaps. Para el año 2008 en el Balance General, se presentó el activo Swaps (M\$ 30.257.115) y el Pasivo Swaps (M\$ 31.418.666) neteado, en el rubro “otros pasivos”, por un monto ascendente a M\$ 1.161.551.

Las inversiones financieras de renta fija presentan un valor de mercado inferior en M\$ 13.245.240, en relación al indicado (valor de mercado superior de M\$ 6.540.440 en 2008).

El sobreprecio de los instrumentos de renta fija asciende a M\$ 3.833.778 (M\$ 15.739.858 en 2008).

- En el rubro acciones de sociedades anónimas cerradas nacionales se han clasificado las siguientes Inversiones:

	N° Acciones	% Participación	2009 M\$	2008 M\$
Depósito Central de Valores Vida S.A.	1.356	9.95	36.349	59.627
Inversiones DCV S.A.	1.140	11.57	141.033	143.173
Total			177.382	202.800

- En el rubro otros, se han clasificado las siguientes inversiones:

	2009 M\$	2008 M\$
Avance a Tenedores de Pólizas	2.421.149	2.192.400

Nota 7 - Inversiones Inmobiliarias

Las inversiones inmobiliarias se encuentran libres de prohibiciones y gravámenes y su detalle, a valores netos, es el siguiente:

Detalle	Libre de prohibición y gravámenes	Menor Valor	Total 2009 M\$	Total 2008 M\$
Bienes raíces de uso propio	-	-	-	14.788.130
Bienes raíces para renta	50.863.054	442.590	50.420.464	51.931.489
Obras en Curso	-	-	-	124.011
Leasing inmobiliario	-	-	-	20.451.894
Terrenos de uso propio	-	-	-	724.339
Terrenos de renta	5.496.116	-	5.496.116	23.706.593
Total inversiones inmobiliarias	56.359.170	442.590	55.916.580	111.726.456

La depreciación del ejercicio asciende a M\$ 1.296.392 (M\$ 1.454.281 al 31 de diciembre de 2008)

Nota 8 - Inversiones en Activo Fijo

El activo fijo de la compañía está libre de prohibiciones y gravámenes. Su detalle es el siguiente:

Detalle	Valor bruto M\$	Depreciación del año M\$	Depreciación acumulada M\$	Menor valor M\$	Valor neto 2009 M\$	Valor neto 2008 M\$
Muebles y útiles	2.631.748	145.123	2.135.249	-	496.499	631.758
Equipos computacionales	2.438.471	80.855	2.295.204	-	143.267	163.558
Equipos telefónicos y líneas de comunicación	2.224.970	143.362	1.965.083	-	259.887	250.632
Vehículos	44.527	-	44.527	-	-	-
Total Inversiones en activo fijo	7.339.716	369.340	6.440.063	-	899.653	1.045.948

Nota 9 - Contratos de Leasing Otorgados. Bienes Raíces

De acuerdo a la Circular 1265 de la Superintendencia de Valores y Seguros, se detallan los contratos de leasing vigentes:

N° DE ROL	ARRENDATARIO	FECHA CONTRATO	VALOR NOMINAL MS	VALOR CUOTA MS	VALOR OPCION COMPRA MS	TASA INTER. REAL	DURAC. CONT. (AÑOS)	PERIODO PAGO	UNIDAD REAL	OPCIÓN COMPRA ANTICIP.	2009 INTERES POR REC. MS	2009 VALOR ACTUAL MS	2009 PROVISION MENOR VALOR MS	2008 VALOR ACTUAL MS	2008 PROVISION MENOR VALOR MS
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16
I.	URBANOS														
225-192.277.429.430	Inversiones Santa Paula Ltda.	05-Abr-94	59.767	576	576	9,87	18	Mes	UF	no	9,87			19.316	0
328-106	Arquitectura y Construcción Zoif Ltda.	06-Abr-94	90.984	844	844	9,88	20	Mes	UF	no	9,88			41.603	0
23-216	Medicina Técnica Ltda.	01-Jun-94	53.631	571	571	10,34	15	Mes	UF	no	10,34			2.738	0
104-39, 40	Soc. De Servicios Automotrices Del Sur Ltda.	10-Abr-95	77.229	694	694	9,38	20	Mes	UF	no	9,38			39.361	0
00049-005	Centro de Educación Parvularia Laramin Ltda.	13-Jun-96	0	0	0	9,00	0	Mes	UF	no	9,00			0	0
22-906.907.910 al 921	Cruz Blanca Ispre S.A.	01-Jul-08	770.917	7.161	7.161	5,20	12	Mes	UF	si	5,20			750.222	0
340.350 al 354, 389 al 392, 396	Eesa S.A.	06-Jul-07	622.125	4.233	4.233	5,50	20	Mes	UF	si	5,50			583.078	0
190-004	Cruz Blanca Ispre S.A.	01-Jul-08	66.802	621	621	5,20	12	Mes	UF	si	5,20			63.294	0
644-016	Inv. de Salud Tobalaba	12-Sep-91	514.862	4.037	4.037	8,50	25	Mes	UF	si	8,50			270.968	0
4-2119	Cruz Blanca Ispre S.A.	01-Jul-08	405.496	3.767	3.767	5,20	12	Mes	UF	si	5,20			384.091	0
87-314	Cruz Blanca Ispre S.A.	01-Jul-08	85.563	795	795	5,20	12	Mes	UF	si	5,20			81.054	0
13-332	Cruz Blanca Ispre S.A.	01-Jul-08	133.464	1.243	1.243	5,20	12	Mes	UF	si	5,20			126.778	0
22-2018	Cruz Blanca Ispre S.A.	01-Jul-08	164.861	1.456	1.456	5,20	12	Mes	UF	si	5,20			156.476	0
1210-59	Cruz Blanca Ispre S.A.	01-Jul-08	116.546	1.089	1.089	5,20	12	Mes	UF	si	5,20			110.120	0
12-4404	Cruz Blanca Ispre S.A.	01-Jul-08	78.156	726	726	5,20	12	Mes	UF	si	5,20			74.090	0
525-177 al 181	Santitas Internacional Chile S.A.	08-Nov-93	1.378.478	11.601	11.601	9,00	22	Mes	UF	si	9,00			711.602	0
131-7	Cruz Blanca Ispre S.A.	01-Jul-08	362.687	3.369	3.369	5,20	12	Mes	UF	si	5,20			343.542	-136.230
261-098	Cruz Blanca Ispre S.A.	01-Jul-08	39.123	363	363	5,20	12	Mes	UF	si	5,20			37.071	0
1373-7	Cruz Blanca Ispre S.A.	01-Jul-08	73.526	680	680	5,20	12	Mes	UF	si	5,20			69.401	0
373-18	Cruz Blanca Ispre S.A.	01-Jul-08	229.542	1.905	1.905	8,70	22	Mes	UF	si	8,70			125.096	0
506-15 al 17	Renusos Frailita Ltda.	15-Jul-94	229.542	2.127	2.127	2,127	22	Mes	UF	no	8,50			147.202	0
2121-8	Harwish Inversiones Ltda.	04-Ene-95	260.005	2.127	2.127	2,127	22	Mes	UF	no	8,50			670.632	0
525-172	Maquinaria de Consa, Y Minería S.A.	02-Mar-98	943.913	8.005	8.005	9,00	22	Mes	UF	no	8,75			235.140	0
22-59 al 61	Santitas Internacional Chile S.A.	30-Abr-96	373.275	3.110	3.110	7,712	22	Mes	UF	si	8,75			786.399	0
22-59 al 61	Cruz Blanca Ispre S.A.	01-Jul-08	830.225	7.712	7.712	5,20	12	Mes	UF	si	5,20			783.236	0
22-59 al 61	Cruz Blanca Ispre S.A.	01-Jul-08	826.886	7.681	7.681	5,20	12	Mes	UF	si	5,20			457.195	0
508-345.346.549 al 556	Cruz Blanca Ispre S.A.	29-Feb-04	482.674	4.484	4.484	7,101	12	Mes	UF	si	7,101			0	0
215-402-403-436; 437; 466; 467; 496; 526	Anglopolis	14-Sep-05	585.249	3.988	3.988	76,122	18	Mes	UF	si	5,52			516.955	0
1287-14	Papelera del Pacifico S.A	19-Oct-05	5.363.143	273.795	273.795	21,453	16	Semestral	UF	si	6,101			4.856.694	0
209-15	Chamberso S.A.	11-Oct-05	3.003.560	26.245	26.245	18,667	20	Mes	UF	si	6,55			2.864.738	0
111-385 al 388; 396 al 399; 401; 420 al 426; 521 al 523; 527	Inmobiliaria Maullin Ltda	05-Oct-06	926.193	6.905	6.905	6,905	20	Mes	UF	si	6,77			851.219	0
800-64	Probabit Inversiones S.A.	14-May-08	692.317	6.665	6.665	5,900	20	Mes	UF	si	5,900			651.940	0
120-423 al 120-426; 120-484 al 120-491; 120-520; 120-521	Evesa S.A.	01-Ago-08	1.930.731	16.196	16.196	12,289	20	Mes	UF	si	6,07			1.853.400	-18.967
633	Sistemas y redes Ltda.	17-Ago-07	2.595.761	17.480	17.480	17,480	20	Mes	UF	si	5,37			2.443.696	-39.336
	SUBTOTAL		24.034.405	429.236	429.236	237.632					0	0	0	20.690.517	-238.624
II.	NO URBANOS														
	SUBTOTAL		24.034.405	429.236	429.236	237.632					0	0	0	20.690.517	-238.624
TOTALES			24.034.405	429.236	429.236	237.632					0	0	0	20.690.517	-238.624

Nota 10 - Activos no Efectivos

De acuerdo a lo establecido en la circular N° 1570 de la Superintendencia de Valores y Seguros se muestra el detalle de los activos no efectivos al 31 de diciembre de:

2009

Activo no efectivo	Cuenta FECU	Activo inicial M\$	Fecha inicial	Saldo activo M\$	Amortización del período M\$	Plazo de amortización (meses)
Licencias de uso de Programas	511250000	1.925.825	30/08/98 31/07/09	221.595	131.612	36
Activo Reaseguro no Proporcional	513300000	361.355	01/01/2009 31/12/2009	361.356	-	12
Total				<u>582.951</u>	<u>131.612</u>	

2008

Activo no efectivo	Cuenta FECU	Activo inicial M\$	Fecha inicial	Saldo activo M\$	Amortización del período M\$	Plazo de amortización (meses)
Licencias de uso de Programas	511250000	1.733.307	30-08-98 30-11-08	201.476	354.476	36
Activo Reaseguro no Proporcional	513300000	179.577	01-01-08 31-12-08	179.577	-	12
Total				<u>381.053</u>	<u>354.476</u>	

Nota 11 - Otros Activos

El detalle de otros activos corresponde a:

Detalle	2009 M\$	2008 M\$
a) Deudas del fisco		
PPM del ejercicio	1.282.034	763.728
Otros impuestos por recuperar	1.646.991	1.628.198
	<u>2.929.025</u>	<u>2.391.926</u>
b) Derechos		
Mutuos adjudicados	-	5.472.585
Pactos de Retrocompra	-	4.330.819
Otros derechos	74.432	-
	<u>74.432</u>	<u>9.803.404</u>
c) Deudores varios		
Deudas de intermediarios	8.119	103.114
Deudores relacionados	794.307	1.168.332
Deudas del personal	339.840	80.802
Créditos de consumo otorgados	29.035	220.391
Deudores por inversiones	32.364	35.023
Deudores por arriendos	347.465	1.969.903
Proyectos en curso	737.526	418.418
Ajuste prima por cobrar AFP	162.957	(212.586)
Otros deudores	1.539.659	2.252.498
	<u>3.991.272</u>	<u>6.035.895</u>
d) Otros activos		
Gastos anticipados	914.986	964.162
Impuestos diferidos	578.937	1.382.586
Intangibles	1.139.785	697.366
Otros	59.079	40.130
	<u>2.692.787</u>	<u>3.084.244</u>
Total otros activos	<u>9.687.516</u>	<u>21.315.469</u>

Nota 12 - Otros Pasivos

El detalle de otros pasivos corresponde a:

	2009	2008
	M\$	M\$
a) Deudas con el fisco		
Impuesto al valor agregado por pagar	399.918	411.355
Impuesto a la renta por pagar	876.134	2.448.511
Otros impuestos por pagar	179.549	158.588
	<u>1.455.601</u>	<u>3.018.454</u>
b) Deudas previsionales		
Leyes sociales empleados	7.843	165.808
	<u>7.843</u>	<u>165.808</u>
c) Deudas con el personal		
Otros beneficios por pagar	1.866.987	2.220.109
Indemnizaciones y otros	148.288	110.550
Prov. De Vacaciones	641.975	-
	<u>2.657.250</u>	<u>2.330.659</u>
d) Otros pasivos		
Obligaciones con pacto	-	4.931.207
Deudas con intermediarios	468.793	723.284
Activo y Pasivo Swaps (Cobertura) (1)	-	1.161.551
Deudas con empresas relacionadas	144	76.442
Impuestos diferidos	159.531	2.090.328
Cuentas por pagar inversiones	798.615	819.639
Cuentas por pagar AFP	898.114	-
Otras cuentas por pagar	4.525.037	5.313.977
	<u>6.850.234</u>	<u>15.116.428</u>
Total	<u>10.970.928</u>	<u>20.631.349</u>

(1) Al 31 de Diciembre 2008 se presentó en el rubro "Otros Pasivos" el efecto neto de los activos Swaps (M\$ 30.257.115) Y PASIVOS Swaps (M\$ 31.418.666), por un monto neto ascendente a M\$ 1.161.551.

Nota 13 - Impuestos a la Renta

De acuerdo a las instrucciones de la Circular N° 1.466 de la Superintendencia de Valores y Seguros se detallan los siguientes antecedentes:

a) PPM y provisión impuesto a la renta:

Al 31 de diciembre de 2009 la Compañía mantiene una provisión de impuesto a la renta por M\$ 876.134.

En el período se han efectuado pagos provisionales mensuales por M\$ 1.282.034.

b) Saldo de utilidades tributarias y créditos a disposición de los Accionistas:

El saldo del fondo de utilidades tributarias y sus créditos se distribuye como sigue:

	2009	2008
	M\$	M\$
Utilidades sin crédito	2.067.283	6.208.471
Saldo FUT	19.252.897	35.148.511
Saldo FUNT	3.389.994	463.955

c) Impuestos diferidos:

c.1 De acuerdo a lo señalado en la Nota 2 k), la Compañía ha reconocido el impuesto diferido que afecta a las diferencias temporales, efectuando un abono neto a resultado por M\$ 1.149.002.

El impuesto diferido acumulado presenta un saldo neto deudor de M\$ 419.406.

c.2 De acuerdo a las disposiciones de la Circular N° 1.466 de la Superintendencia de Valores y Seguros, se detallan los saldos acumulados de las diferencias temporales e impuestos diferidos registrados en los respectivos ejercicios.

c.2.1 Saldos acumulados de impuestos diferidos al 31 de diciembre de 2009.

Diferencias Temporales	Activos diferidos		Pasivos diferidos		Saldo Deudor	Plazo de amortización (años)
	Corto Plazo	Largo Plazo	Corto Plazo	Largo Plazo	(Acreedor)	
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	
Provisión vacaciones	109.136	-	-	-	109.136	1 año
Provisión bono desempeño	233.296	-	-	-	233.296	1 año
Provisión incobrables	10.821	-	-	-	10.821	1 año
Provisión incobrables primas por cobrar	41.434	-	-	-	41.434	1 año
Provisión incobrables cuotas impagas	17.867	-	-	-	17.867	1 año
Provisión Profit	5.100	-	-	-	5.100	1 año
Diferencia en valorización acciones extranjeras	6.753	-	-	-	6.753	1 año
Primas percibidas no devengadas	10.380	-	-	-	10.380	1 año
Menor valor bienes raíces	-	75.241	-	-	75.241	3 años
Diferencia en valorización fondos de inversión	28.210	-	-	-	28.210	1 año
Diferencia en valorización de fondos mutuos extranj.	40.699	-	-	-	40.699	1 año
Diferencia activo fijo	-	-	7.284	7.284	(14.568)	80 años
Provisión eventos fin de año	-	-	8.184	-	(8.184)	1 año
Otros gastos activados	-	-	28.110	-	(28.110)	1 año
Remodelaciones	-	-	-	108.669	(108.669)	5 años
Total	503.696	75.241	43.578	115.953	419.406	

c) Impuestos diferidos: (continuación):

c.2.2. Saldos acumulados de impuestos diferidos al 31 de diciembre de 2008.

Diferencias Temporales	Activos diferidos		Pasivos diferidos		Saldo	Plazo de Amortización (años)
	Corto Plazo	Largo Plazo	Corto Plazo	Largo Plazo	Deudor	
	M\$	M\$	M\$	M\$	(Acreedor)	
Provisión vacaciones	135.887	-	-	-	135.887	1 año
Provisión bono desempeño	161.174	-	-	-	161.174	1 año
Provisión incobrables	710	-	-	-	710	1 año
Provisión incobrables primas por cobrar	110.804	-	-	-	110.804	1 año
Provisión incobrables mutuos hipotecarios	195.495	-	-	-	195.495	1 año
Provisión incobrables cuotas impagas	67.801	-	-	-	67.801	1 año
Provisión Profit	1.781	-	-	-	1.781	1 año
Diferencia en valorización de fondos mutuos extranj.	122.239	-	-	-	122.239	1 año
Menor valor leasing	40.567	-	-	-	40.567	1 año
Operaciones de leasing	-	450.012	-	-	450.012	10 años
Menor valor bienes raíces	-	96.116	-	-	96.116	3 años
Diferencia en valorización fondos de inversión	-	-	1.425.849	-	(1.425.849)	1 año
Otros gastos activados	-	-	8.754	-	(8.754)	1 año
Remodelaciones	-	-	-	150.903	(150.903)	5 años
Diferencia activo fijo	-	-	-	504.822	(504.822)	80 años
Total	836.458	546.128	1.434.603	655.725	(707.742)	

Nota 13 - Impuestos a la Renta (continuación)

d) Impuesto a la Renta:

El rubro impuesto a la renta ha determinado un cargo a resultados de M\$ 1.093.651 y se compone de la siguiente forma:

Detalle	Cargo (Abono) a resultados 2009 M\$	Cargo (Abono) a resultados 2008 M\$
Efecto por impuesto diferido del período	(1.149.002)	(1.443.177)
Provisión impuesto a la renta	875.626	2.448.373
Provisión impuesto a la renta traspasado en División	1.252.972	-
Impuesto Único (Gastos Rechazados)	508	139
Diferencia impuesto año anterior	113.547	(98.475)
Totales	1.093.651	906.860

Nota 14 - Reservas Técnicas

Las reservas técnicas se detallan a continuación:

Reservas	2009 M\$	2008 M\$
Reserva de riesgo en curso		
- De riesgo en curso y contingencias tradicionales	5.539.073	5.569.995
- De riesgo en curso y contingencias indiv. SOAP	(15)	12.373
- Ahorro previsional voluntario (Unit Linked y Flexible)	158.549	157.473
Total de la reserva de riesgo en curso	<u>5.697.607</u>	<u>5.739.841</u>
Reserva valor del fondo		
- Seguros de ahorro previsional voluntario (APV)	75.583.500	58.663.264
- Otros seguros de vida con cuenta única de inversión (con CUI)	40.595.389	40.186.393
- Ajuste de reserva técnica financiera	88.113	-
Total de reserva valor del fondo	<u>116.267.002</u>	<u>98.849.657</u>
Reserva matemática de vida		
- De corto plazo	1.783.873	850.662
- De largo plazo	63.325.309	61.021.377
Total de la reserva matemática de vida	<u>65.109.182</u>	<u>61.872.039</u>
Reserva de rentas por pagar		
- Rentas privadas	-	3.288.568
- Ajuste de reserva técnica financiera	-	(157.824)
Total de la reserva de rentas privadas	<u>-</u>	<u>3.130.744</u>
Reservas adicionales		
- Desviación siniestralidad ahorro previsional voluntario	1.068.120	795.067
- Desviación siniestralidad seguros Colectivos	255.073	88.936
	<u>1.323.193</u>	<u>884.003</u>
Reserva de siniestros por pagar		
Pólizas de las administradoras de fondos de pensiones		
- Pensiones y aportes liquidados	65.022.185	87.924.905
- Pensiones y aportes en proceso de liquidación	59.285.962	61.726.403
- Aportes adicionales ocurridos y no reportados	831.265	2.461.318
- Ajuste reserva técnica financiera	-	-
	<u>125.139.412</u>	<u>152.112.626</u>
Pólizas de renta vitalicia		
- Pensiones liquidadas	-	1.730.982.891
- Mensualidades por pagar	-	2.582.946
- Ajuste reserva técnica financiera	-	(69.923.043)
	<u>-</u>	<u>1.663.642.794</u>

Pólizas de seguros de desgravamen		
- Siniestros en proceso de liquidación	337.077	342.203
- Siniestros ocurridos y no reportados	179.279	260.381
Pólizas de seguros colectivos		
- Siniestros por pagar	1.528.838	514.909
- Siniestros en proceso de liquidación	3.007.745	2.241.304
- Siniestros ocurridos y no reportados	529.670	334.923
Pólizas de seguros individuales		
- Siniestros por pagar	93.650	115.372
- Siniestros en proceso de liquidación	1.396.756	1.059.738
- Siniestros en proceso de liquidación SOAP	2.381	13.354
- Siniestros ocurridos y no reportados	1.134.779	1.135.662
- Siniestros ocurridos y no reportados SOAP	-	22.438
Pólizas de Seguros Cedidos		
- Siniestros en proceso de liquidación Individuales	(193.366)	(125.399)
- Siniestros en proceso de liquidación Colectivos	(1.428.996)	(788.819)
	<u>6.587.813</u>	<u>5.126.066</u>
Total reservas técnicas	<u>320.124.209</u>	<u>1.991.357.770</u>

Nota 15 - Cumplimiento Régimen de Inversiones y Endeudamiento

Dando cumplimiento a las disposiciones de la Ley N° 18.660, la Compañía mantiene invertido su patrimonio y reservas según se detalla a continuación:

Detalle	2009 M\$	2008 M\$
Obligación de Invertir		
Reservas Técnicas	320.124.209	1.991.357.770
Patrimonio de Riesgo (Margen de Solvencia)	<u>29.562.366</u>	<u>117.687.437</u>
Total Obligación de invertir	<u>349.686.575</u>	<u>2.109.045.207</u>
Inversiones Representativas		
Banco	708.070	861.184
Inversiones Financieras	221.256.371	1.956.870.147
Inversiones Inmobiliarias y Similares	55.916.580	111.119.233
Inversiones Cuenta Única de Inversión	116.140.691	99.736.843
Avance a Tenedores de Pólizas	2.421.149	2.192.400
Deudores por Primas A.F.P.	622.013	3.743.264
Siniestros por cobrar a Reaseguradores	<u>3.956.855</u>	<u>16.252.048</u>
Total Inversiones Representativas	<u>401.021.729</u>	<u>2.190.775.119</u>
Superávit inversiones representativas	<u>51.335.154</u>	<u>81.729.912</u>
Patrimonio Neto (*)	<u>76.977.843</u>	<u>208.745.237</u>
Endeudamiento		
Total	3,11	9,29
Financiero	0,24	0,16

(*) Definido en Artículo N° 1 Letra c. del D.F.L. N° 251 de 1931.

Nota 16 - Calce de Activos y Pasivos

El efecto de la aplicación del calce de pasivos al 31 de diciembre de 2009 y de activos y pasivos al 31 de diciembre de 2008, descrita en Nota 2 j), se detalla a continuación:

Detalle	Cargo (abono)	
	2009 M\$	2008 M\$
Inversiones financieras		
Inversiones a TIR de compra	338.482.496	2.064.530.951
Inversiones valorizadas a calce (*)	338.482.496	2.064.530.951
Reserva de fluctuaciones	-	-
Reservas técnicas afectas a calce		
Reserva técnica base	121.450.122	1.836.993.652
Reserva técnica financiera	121.538.235	1.766.912.754
Reserva por descalce	88.113	(70.080.898)
Reserva técnica base total	-	1.847.211.141

(*) Al 31 de diciembre de 2000 la Superintendencia de Valores y Seguros emitió circular N° 1512, la cual deroga el cálculo de la “Reserva de Fluctuación de Activos”, manteniendo la valorización de estos activos a TIR de compra.

Nota 17 - Patrimonio

a) El movimiento en moneda histórica de las cuentas de Capital y Reservas ha sido el siguiente:

2008	Saldo al 31.12.2008	Revalori- zación	Capitaliz. Resultado Ejercicio Anterior	Variación reservas fluctuación calce	Utilidad del ejercicio	Asignación a Rentas Vitalicias al 01.06.2009	Reproceso Reserva de Calce	Saldo al 31.12.2009	Saldo al 31.12.2008 actualizado
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Capital pagado	90.187.228	(2.108.462)	-	-	-	(34.155.599)	-	53.923.167	88.112.922
Revalorización	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reserva por calce	71.730.704	-	-	(4.903.994)	-	(66.011.280)	(903.543)	(88.113)	70.080.898
Utilidades retenidas	45.811.074	(1.093.978)	6.175.051	-	-	(40.323.567)	-	10.568.580	44.757.419
Utilidad del Ejercicio	6.320.421	(145.370)	(6.175.051)	-	13.193.556	-	-	13.193.556	6.175.051
Patrimonio	214.049.427	(3.347.810)	0	(4.903.994)	13.193.556	(140.490.446)	(903.543)	77.597.190	209.126.290

b) El valor libro de la acción al cierre del ejercicio alcanza a \$ 4.886,05

c) Reserva por calce:

De acuerdo a lo descrito en nota 2 j), la reserva por calce no es distribuible ni capitalizable.

a) La estructura accionaria al 31 de diciembre de 2009 es la siguiente:

Accionistas	Número de acciones	Participación %
ING S.A.	11.036.141	99,9999
ING Compañías de Inversiones y Servicios Limitada	1	0,0001
Total	11.036.142	100,0000

Nota 18 - Reaseguros Vigentes

La Compañía mantiene los siguientes contratos de reaseguros:

Seguros Tradicionales

a) Para la cartera de Vida Individual Tradicional, existe un contrato de reaseguro proporcional a base de excedentes de la retención propia, con Suiza de Reaseguros como líder, con un 85% de participación, participando también en este contrato Scor S.A, con un

15%. Para pólizas contratadas desde 1 de enero de 2007 el Reaseguro de Vida Individual Tradicional tiene sólo a Suiza de Reaseguros con 100% de participación.

- b) Para la cartera de Vida Individual de Productos Preferentes, existe un Reaseguro Proporcional con Suiza Reaseguros, el cual es una cuota parte de 50% de participación sobre el monto asegurado, con un máximo del 50% del límite de suscripción (UF 15.000).
- c) Para la cartera de Protectum existe un contrato de reaseguro proporcional con Compañía Suiza de Reaseguros como líder con el 80% de participación. participando también de este contrato Münchener Rückversicherungs-Gesellschaft Aktiengesellschaft con el restante 20%.
- d) Existe un contrato de acuerdo de colaboración entre ING, Suiza de Reaseguros y la Compañía de Mercadeo Directo (CMD)., para la cobertura de Muerte Accidental. Este contrato es cuota parte de 60% sobre el monto asegurado, con un máximo del 60% del límite de suscripción (UF 10.000).
- e) Para la cartera de Accidentes Personales de Individuales y Colectivos se tiene un contrato de reaseguro proporcional a base de excedentes suscrito con Mapfre Re. Compañía de Reaseguros S.A.
- f) Contrato de reaseguro de exceso de pérdida operativo, para la cartera de Seguros Individuales y Colectivos de Salud, con Kölnische Rückversicherungs-Gesellschaft AG.
- g) Contrato de reaseguro proporcional para Seguros Colectivos de Vida y Salud en pool con la Casa Matriz. Este contrato, suscrito con la Compañía Assicurazioni Generali Societa Per Azion, reasegura una proporción de los riesgos Colectivos de Vida y Salud para pólizas en pool con la Casa Matriz.
- h) Para Colectivos de Vida y Desgravamen existe contrato de reaseguro con Münchener Rückversicherungs Gesellschaft como líder con un 80% de participación y Kölnische Rückversicherungs-Gesellschaft AG, con el 20%.
- i) Para toda la cartera retenida, existe un contrato de reaseguro no proporcional de exceso de pérdidas catastróficas suscrito por Hannover Rückversicherung AG..
- j) Contrato Facultativo Cuota Parte para el Colectivo Desgravamen de la Cartera Scotiabank y banco del Desarrollo (Chile) con Scotia Insurance (Barbados) Limited, realizado a través de Conosur Re. Corredores de reaseguros S.A.
- k) Existe un contrato facultativo anual renovable para la cartera de Vida Colectivo para Banchile Corredores de Bolsa, con Münchener Rückversicherungs Gesellschaft. Es un cuota parte y excedente. con una prioridad de UF 4.000 sobre la cual el reasegurador participa en un 50%. Los seguros complementarios a Vida son proporcionales al básico de Vida.
- l) Contrato Facultativo Cuota Parte para el Colectivo Vida-Salud de la Cartera del Convenio Marco con la compañía de reaseguro Sagicor Life Inc., realizado a través de Miller Insurance Services Limited.

Reaseguros Vigentes

Nombre	N° Inscripción REG. SVS	País	Prima Cedida M\$	Costo de Reaseguro no Prop.	Total Reaseguro 2009 M\$	Total Reaseguro 2008 M\$
1. Reaseguradores						
1.1. Subtotal Nacional						
Assicurazioni	R-110	Italia	5.145.396	-	5.145.396	7.016.680
Mapfre Re	R-101	España	27.060	-	27.060	29.730
Münchener	R-183	Alemania	408.180	-	408.180	456.615
Scor Se.	R-206	Francia	16.618	-	16.618	35.222
Hannover	R-187	Alemania	(1.007)	50.284	49.277	62.250
Suiza	R-105	Suiza	316.396	-	316.396	427.555
Kolnische	R-182	Alemania	599.486	-	599.486	658.097
1.2. Subtotal Extranjero			6.512.129	50.284	6.562.413	8.686.149
2. Corredores de reaseguros						
Cono Sur Re						
	C-231	Chile	8.944.100	-	8.944.100	3.752.559
2.1. Subtotal Nacional			8.944.100	-	8.944.100	3.752.559
Miller Group						
	C-167	Inglaterra	2.979.876	-	2.979.876	2.493.042
2.2. Subtotal Extranjero			2.979.876	-	2.979.876	2.493.042
Reaseguro Nacional			8.944.100	-	8.944.100	3.752.559
Total	Reaseguro	Extranjero	9.492.005	50.284	9.542.289	11.179.191
Total			18.436.105	50.284	18.486.389	14.931.750

Nota 19 - Operaciones de Compromisos Efectuadas sobre Valores Mobiliarios

Compras con Retroventa

Al 31 de diciembre de 2009 y 2008, la Compañía no mantiene compromisos de retroventa.

Ventas con Retrocompra

Al 31 de diciembre de 2009 la compañía no mantiene compromisos de retrocompra.

Al 31 de diciembre de 2008, la Compañía mantenía compromisos de retrocompra por M\$ 4.931.207, los cuales se presentan en la cuenta otros pasivos y cuyo detalle es el siguiente:

Tipo de Instrumento	Contraparte	Fecha Suscripción	Fecha de Vencimiento	Valor al Inicio M\$	Valor al Vencimiento M\$	Valor al 31.12.2009 M\$
BTU	Banco de Chile	30-12-08	05-01-09	4.930.766	4.939.937	4.931.207

Nota 20 - Operaciones de Cobertura de Riesgo Financiero

Al 31 de diciembre de 2009 la compañía no mantiene operaciones de cobertura de riesgo financiero.

Al 31 de diciembre de 2008 la compañía presentaba el siguiente detalle:

OBJETIVO DEL CONTRATO	FOLIO OPERACIÓN	ITEM OPERACIÓN	CONTRAPARTES DE LA OPERACIÓN		CARACTERÍSTICAS DE LA OPERACIÓN				INFORMACIÓN DE VALORIZACIÓN													
			NOMBRE	NACIONALIDAD	CLASIFICACIÓN DE RIESGO	NOMINALES POSICIÓN LARGA	NOMINALES POSICIÓN CORTA	MONEDA POSICIÓN LARGA	MONEDA POSICIÓN CORTA	TASA POSICIÓN LARGA	TASA POSICIÓN CORTA	TIPO CAMBIO CONTRATO	TASA POSICIÓN LARGA	TASA POSICIÓN CORTA	TASA MERCADO POSICIÓN LARGA	TASA MERCADO POSICIÓN CORTA	TIPO CAMBIO MERCADO POSICIÓN LARGA	TIPO CAMBIO MERCADO POSICIÓN CORTA	VALOR DE MERCADO DEL ACTIVO OBJETO A LA FECHA DE INFORMACIÓN	VALOR DE MERCADO DEL PASIVO OBJETO A LA FECHA DE INFORMACIÓN	VALOR RAZONABLE DEL CONTRATO SWAP AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008	VALOR RAZONABLE DEL CONTRATO SWAP AL 31 DE DICIEMBRE DE 2009
COBERTURA 1512	3074-1	1	BANCO SANTANDER CHILE	CHILE	AA+	282.665,78	10.000.000,00	UF	PROM	34,17	5,64%	6,80%	23/11/2005	15/02/2022	6.278.433	33,71	4,36%	5,71%	7.183.444	7.283.867	(122.453)	CONTRATO SWAP
COBERTURA 1512	30256-1	1	BANCO SANTANDER CHILE	CHILE	AA+	283.678,56	10.000.000,00	UF	PROM	35,25	6,12%	7,50%	13/12/2005	01/08/2027	6.085.634	33,71	5,10%	6,41%	6.811.135	7.146.057	(334.922)	CONTRATO SWAP
COBERTURA 1512	30257-1	1	BANCO SANTANDER CHILE	CHILE	AA+	283.678,56	10.000.000,00	UF	PROM	35,25	8,16%	9,75%	13/12/2005	15/08/2030	6.085.634	33,71	4,65%	5,84%	8.785.788	9.193.390	(429.604)	CONTRATO SWAP
COBERTURA 1512	30272-1	1	BANCO BILBAO VIZCAYA ARGENTARIA, CHILE	CHILE	A+	286.827,30	10.000.000,00	UF	PROM	34,86	8,10%	9,15%	27/12/2005	01/02/2023	6.153.183	33,71	5,82%	6,77%	7.516.780	7.791.352	(274.572)	CONTRATO SWAP
															24.602.844				30.287.115	31.418.666	(1.181.551)	

En cumplimiento de la Norma de Carácter General N° 200, la compañía presenta el Activo por contrato Swaps y el Pasivo Swaps neteados en el rubro Otros Pasivos.

Nota 21 - Transacciones con Administradoras de Fondos de Pensiones

Las transacciones y saldos con las sociedades Administradoras de Fondos de Pensiones, en cada ejercicio son:

	Abonos (cargos)	
	2009	2008
a) AFP Capital S.A		
Efecto en resultados		
Prima directa seguro A.F.P.	19.478.487	37.673.984
Ajuste Contrato Seguros	13.906.093	8.432.519
Prima directa seguro colectivo	360.438	391.114
Pensiones pagadas	(40.381.271)	(25.028.363)
Aporte adicional	(17.524.992)	(14.663.406)
Arriendos	453.431	16.138
Efecto Balance		
Primas por Cobrar	-	7.276.246
D.E.F. Seguros Previsionales	716.821	7.908.688
Ajuste D.E.F. no Elegible	162.957	(226.380)
Cuentas por pagar AFP	(159.229)	-
b) Administradora de Fondos de Pensiones Provida S.A.		
Efecto en resultados		
Prima directa seguro A.F.P.	-	2.384
Ajuste Contrato Seguros	-	115.520
Aporte Adicional	-	(39.093)
Pensiones pagadas	(589.306)	(2.191.375)
Efecto Balance		
Cuentas por pagar AFP	(659.428)	-
c) Administradora de Fondos de Pensiones Magister S.A.		
Efecto en resultados		
Prima directa seguro A.F.P.	-	561
Ajuste Contrato Seguros	(250.965)	(231.393)
Pensiones pagadas	-	(156.669)
Efecto Balance		
D.E.F. Seguros Previsionales	46.912	297.641
d) Administradora de Fondos de Pensiones Plan Vital S.A.		
Efecto en resultados		
Prima directa seguro A.F.P.	11.561	9.762
Ajuste Contrato Seguros	50.545	(92.584)
Pensiones pagadas	(791.632)	(3.218.934)
Aporte Adicional	(162)	(4.979)
Efecto balance		
D.E.F. seguros previsionales	27.624	62.249
Ajuste D.E.F. no elegible	-	13.794
Cuentas por pagar AFP	(79.457)	-
e) Administradora de Fondos de Pensiones Hábitat S. A.		
Efecto en resultados:		
Prima directa seguro A.F.P.	87.507	697.963
Ajuste contrato seguros	172.911	1.930.226
Pensiones pagadas	(10.390.313)	(6.521.669)
Aporte adicional	(918.560)	(1.743.318)
Efecto balance:		
D.E.F. seguros previsionales	(169.344)	707.225
f) Administradora de Fondo de Pensiones Cuprum S.A.		
Efecto en resultados		
Pensiones pagadas	(1.210)	(2.891)

El resumen de las cuentas por cobrar y por pagar al 31 de diciembre de 2009, por las transacciones originadas por los contratos de Invalidez y Sobrevivencia con las AFP, es el siguiente:

A.F. P.	Cuentas por cobrar (por pagar)	
	2009 M\$	2008 M\$
a) Deudores por prima AFP		
AFP Capital S.A.	-	7.276.246
Subtotal	-	7.276.246
b) D.E.F. Seguros Provisionales		
AFP Capital S.A.	716.821	7.908.688
AFP Magíster S. A.	46.912	297.641
AFP Planvital S.A.	27.624	62.249
AFP Hábitat S.A.	(169.344)	707.225
Subtotal	622.013	8.975.803
Total	622.013	16.252.049
c) Ajuste D.E.F. no elegible		
AFP Capital S.A.	162.957	(226.380)
AFP Planvital S.A.	-	13.794
Total	162.957	(212.586)
d) Cuentas por pagar AFP		
AFP Capital S.A.	(159.229)	-
AFP Planvital S.A.	(79.457)	-
AFP Provida S.A.	(659.428)	-
Total	(898.114)	-

Nota 22 - Saldos y Transacciones con Partes Relacionadas

Durante el período comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2009, se han efectuado las siguientes transacciones con partes relacionadas:

Empresa-detalle	2009			2008		
	Cuentas por cobrar (pagar) M\$	Compras (ventas) M\$	(pérdida) utilidad M\$	Cuentas por cobrar (pagar) M\$	compras (ventas) M\$	(pérdida) utilidad M\$
a) AFP Capital S.A. RUT: 98.000.000-1 Empresa con accionistas en común (Transacciones detalladas en nota 21).						
b) ING Crédito Hipotecario S.A. RUT: 96.539.080-4 Empresa con accionistas en común Transacciones realizadas						
Efecto Balance						
* Compra instrumentos financieros	-	18.309.729	-	-	68.463.207	-
* Venta instrumentos financieros	-	(4.914.965)	-	-	(28.065.501)	-
* Cuentas por cobrar y pagar administración	-	-	-	(62.154)	-	-
Efecto en Resultados						
* Primas póliza seguro del personal	-	(721.890)	721.890	-	(13.188)	13.188
* Arriendos percibidos	-	(79.108)	79.108	-	-	-
* Comisiones pagadas por la administración de inversiones y seguros	-	69.855	(69.855)	-	365.305	(365.305)
c) Depósito Central de Valores S.A. RUT: 96.666.140-2 Coligada Transacciones realizadas						
Efecto en resultados						
* Comisiones de custodia	-	80.850	(80.850)	-	97.616	(97.616)

Empresa-detalle	2009			2008		
	Cuentas por cobrar (pagar) M\$	Compras (ventas) M\$	(Pérdida) utilidad M\$	Cuentas por Cobrar (pagar) M\$	Compras (ventas) M\$	(Pérdida) utilidad M\$
d) ING S.A. RUT: 87.908.100-9 Accionista Transacciones realizadas						
Cuentas por cobrar y pagar administración	-	-	-	(14.288)	-	-
Efecto en resultados						
* Arriendos Percibidos	-	(5.392)	5.392	-	-	-
* Arriendos Pagados	-	105.441	(105.441)	-	-	-
e) ING Chile S.A. RUT: 96.995.020-0 Coligada Transacciones realizadas						
Efecto en balance						
Cuentas por cobrar administración	445.639	-	-	644.703	-	-
Efecto en resultados						
* Prima póliza seguro del personal	-	(47.539)	47.539	-	(50.288)	50.288
* Prima por cuentas de terceros	-	(254)	254	-	(1.108)	1.108
* Asesorías	-	1.186.436	(1.186.436)	-	1.112.409	(1.112.409)
f) Carey y Compañía Limitada RUT: 87.010.500-2 Empresa con Director en común Transacciones realizadas:						
Efecto en resultados						
* Honorarios pagados	-	-	-	-	91	(91)
* Prima póliza seguro del personal	-	(39.203)	39.203	-	(28.591)	28.591
g) ING Bank (Chile) RUT: 59.096.690-8 Empresa con Director en común Transacciones realizadas:						
Cuentas por cobrar administración						
Efecto en Resultados						
* Prima póliza seguro del personal	-	-	-	-	(1.939)	1.939
* Póliza de seguros	-	(428)	428	-	(2.750)	2.750
i) ING Data Chile S.A. RUT 96.995.150-9 Coligada Transacciones realizadas						
Efecto en balance						
* Cuentas por cobrar administración	700	-	-	516.694	-	-
Efecto en resultados						
* Prima póliza seguro del personal	-	(2.033)	2.033	-	(1.292)	1.292
* Prima por cuentas de terceros	-	-	-	-	-	-
* Asesorías	-	666.502	(666.502)	-	1.180.929	(1.180.929)
l) ING Agencia de Valores S.A. RUT 76.011.193-7 Accionista Transacciones realizadas						
Efecto en balance						
* Cuentas por cobrar administración	61.393	-	-	2.096	-	-
Efecto en resultados						
* Prima póliza seguro del personal	-	-	-	-	(9.544)	9.544
* Arriendos percibidos	-	(16.610)	16.610	-	(16.349)	16.349
m) ING Administradora General de fondos S.A. RUT 76.036.521-1 Accionista Transacciones realizadas						
Efecto en balance						
* Cuentas por cobrar administración	286.431	-	-	3.591	-	-
Efecto en resultados						
* Arriendos Percibidos	-	(12.174)	12.174	-	-	-
* Prima póliza seguro del personal	-	(2.810)	2.810	-	-	-

Nota 22 - Saldos y Transacciones con Partes Relacionadas (continuación)

El resumen de las cuentas por cobrar y por pagar, al 31 de diciembre de 2009 y 2008, a empresas relacionadas se muestra a continuación:

Compañía	Cuentas por cobrar		Cuentas por pagar		Efecto en resultados	
	2009	2008	2009	2008	2009	2008
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
AFP Capital S.A	-	1.248	-	-	(23.707.814)	6.821.986
ING Crédito Hipotecario S.A. (1)	-	-	-	62.154	731.143	(352.117)
ING Data Chile S.A.	700	516.694	-	-	(664.469)	(1.179.637)
ING Bank (Chile)	-	-	-	-	428	4.689
ING S.A.	-	-	-	14.288	(100.049)	-
Depósito Central de Valores S.A.	-	-	-	-	(80.850)	(97.616)
ING Chile S.A.	445.639	644.703	-	-	(1.138.643)	(1.061.013)
Carey y Compañía Limitada	-	-	-	-	39.203	28.500
ING Agencia de Valores S.A.	61.393	2.096	-	-	16.610	25.893
ING Administradora General de Fondos S.A.	286.575	3.591	144	-	14.984	-
Total	794.307	1.168.332	144	76.442	(24.889.457)	4.190.685

- (1) Con fecha 10 de noviembre 2009, la Sociedad deja de pertenecer al Grupo ING al ser vendida la totalidad de su propiedad a la compañía Inversiones CorpSeguros S.A..

Nota 23 - Obligaciones con Instituciones Financieras

Al cierre del período 2009 la compañía no mantiene obligaciones financieras de corto plazo.

Al cierre del ejercicio 2008 la compañía mantenía obligaciones de corto plazo por M\$ 5.538.613 según detalle que se presenta a continuación:

Institución	Monto	Vencimiento
	M\$	
Banco Santander	5.004.189	31.01.2009
Banco Chile	534.424	01.05.2009
Total	5.538.613	

Nota 24 - Contingencias y Compromisos

Durante el ejercicio 2009 la compañía no mantiene compromisos de compra-venta de bienes inmuebles.

En el año 2008 se presentaban los siguientes compromisos de compra-venta de bienes inmuebles

Promesas de compra

Inmueble	Comuna	Monto	Por Pagar	Por Cobrar	Vencimiento
		UF	UF	UF	
Edificio Alcántara	Las Condes	553.867,87	475.707,87	-	31.03.2011

Nota 25 - Multas y Sanciones

Durante el ejercicio 2009 no se registraron multas y/o sanciones.

Nota 26 - Flujo Efectivo de Impuestos

En cumplimiento a las disposiciones de la Circular 1465 de la Superintendencia de Valores y Seguros, se detalla a continuación el Flujo efectivo de Impuestos por los años 2009 y 2008.

Impuestos	Ingresos	Egresos	Ingresos	Egresos
	2009	2009	2008	2008
	M\$	M\$	M\$	M\$
Impuesto IVA	-	(4.650.863)	-	(3.526.005)
Impuesto Único a los trabajadores	-	(617.568)	-	(942.133)
Impuesto Único a los pensionados	-	(212.637)	-	-
Impuesto 2da Categor. Profesionales	-	(123.324)	-	(296.093)
Impuesto Tasa Adicional 35%	-	(13.182)	-	(50.464)
Impuesto Tasa Adicional Otros	-	(330.313)	-	(263.686)
PPM Primera Categoría	-	(1.342.966)	-	(826.117)
Impuestos de timbres y estampillas	-	(18.596)	-	(69.067)
Retención retiros APV Art 42 bis LIR (tasa 15%)	-	(291.218)	-	(333.773)
Devolución Impuesto Renta 1° Categoría	-	(1.108.353)	795.714	-
Impuestos netos	-	(8.709.020)	795.714	(6.307.338)
Saldo neto flujo		(8.709.020)		(5.511.624)

Nota 27 - Cargos (Abonos) que no Representan Flujos de Efectivo

En cumplimiento a las disposiciones de la circular 1.465 de la Superintendencia de Valores y Seguros, se informa que los abonos que no representan flujos de efectivo superiores al 5% de la utilidad del ejercicio corresponden a M\$ 8.472.007 ((M\$ 585.468) en 2008), por concepto de devolución por experiencia favorable AFP y seguros tradicionales.

Nota 28 - Cuentas de Orden

Se han contratado seguros de fidelidad funcionaria para garantizar el fiel cumplimiento de las obligaciones de directores, gerentes y empleados administrativos que manejan fondos.

Durante el año 2009 la Compañía otorgó boletas de garantías por un monto total de M\$ 5.171, de acuerdo al siguiente detalle:

Nombre de receptor	Monto en M\$	Fecha de vencimiento
Small Center, La Dehesa	1.617	10/02/2010
Francia González Santana	35	02/01/2010
Francia González Santana	35	01/02/2010
B & D Impresores Limitada	904	30/01/2010
B & D Impresores Limitada	904	28/02/2010
Maria Elena Ralph Mazuela	45	05/01/2010
Maria Elena Ralph Mazuela	45	05/02/2010
Maria Elena Ralph Mazuela	45	05/03/2010
Carlos Neumann Spoerer	1.291	20/01/2010
Claudia Lopez Arata	45	01/01/2010
Claudia Lopez Arata	45	01/02/2010
Andrés Leniz	40	01/01/2010
Andrés Leniz	40	01/02/2010
Alberto Vergara Arteaga	40	23/01/2010
	40	23/02/2010
Total	<u>5.171</u>	

Nota 28 - Cuentas de Orden (continuación)

Durante al año 2008 la compañía otorgó boletas de garantías por un monto de M\$ 2.564.760:

Nombre de receptor	Monto en M\$	Fecha de vencimiento
Constructora Inarco	132.860	08/05/2009
Constructora El Alba	16.118	12/06/2009
Constructora Inarco	132.860	30/04/2009
Mas Construye limitada	3.728	31/06/2009
Sergio Castro Monardes	4.323	31/06/2009
Constructora El Volcán	2.368	31/06/2009
Luis Herrera Rojas	1.490	31/06/2009
I. Municipalidad de Peñalolén	18.563	30/04/2008
I. Municipalidad de Peñalolén	14.882	30/04/2008
I. Municipalidad de Peñalolén	23.630	30/04/2008
I. Municipalidad de Peñalolén	118.020	30/04/2008
Construtora Apoquindo E inmobiliaria Alcantara	1.047.959	25/04/2011
Construtora Apoquindo E inmobiliaria Alcantara	1.047.959	31/03/2012
Total	<u>2.564.760</u>	

Nota 29 - Remuneraciones del Directorio

Durante el ejercicio 2009 los directores percibieron por concepto de dieta por asistencia a las sesiones de Directorio M\$ 21.605 (M\$ 16.025 en 2008).

Nota 30 - Contabilización y Provisiones Primas por cobrar de A.F.P.

En cumplimiento a las disposiciones de la Circular N° 1559 de fecha 15 de septiembre del 2000, se han clasificado en detalle las cuentas por cobrar A.F.P. bajo el rubro "Otros Activos" en la línea 5.14.34.00.00 (Otros) por M\$ 162.957 ((M\$ 212.586 en 2008) y las cuentas por pagar A.F.P. bajo el rubro "Otros Pasivos", en la línea 5.24.47.00.00 (Otros) por M\$ 898.114 (M\$ 0 en 2008).

Nota 31 - Hechos Posteriores

Entre el 31 de diciembre de 2009 y la fecha de emisión del presente informe, la administración no está en antecedentes de hechos posteriores, que puedan afectarlos significativamente.

Nota 32 - Hechos Relevantes

Con fecha 20 de abril de 2009 ING S.A. vendió, cedió y transfirió a ING Compañía de Inversiones y Servicios Limitada 1 acción de ING Seguros de Vida S.A., que representa el 0,0001% del capital social de dicha sociedad.

Con fecha 21 de abril de 2009 en Junta Extraordinaria de Accionistas de ING Insurance Chile Holdings S.A. se aprobó la fusión por incorporación de dicha sociedad en ING S.A. Como consecuencia de la fusión ING S.A., como entidad sobreviviente, adquirió todos los activos y pasivos de la Sociedad encontrándose entre los activos 3.249.596 acciones que ING Insurance Chile Holdings S.A. tenía en ING Seguros de Vida S.A.. En consecuencia, los nuevos Accionistas de ING Seguros de Vida S.A., al 21 de abril de 2009, son los siguientes:

- ING S.A. con 11.036.141 acciones correspondiente al 99,9999% del capital social.
- ING Compañía de Inversiones y Servicios Limitada con 1 acción, correspondiente al 0,0001% del capital social.

Con fecha 31 de julio de 2009 el Directorio de ING Seguros de Vida S.A. tomó conocimiento del acuerdo de venta del negocio de rentas vitalicias entre la matriz ING S.A. y Corp Group Vida Chile S.A. (comprador). Para tal efecto y posterior materialización de la venta del negocio de rentas vitalicias, en Junta Extraordinaria de Accionistas de fecha 3 de agosto de 2009 se acordó la división de este negocio de ING Seguros de Vida S.A. y a su vez, la creación de una nueva Sociedad denominada ING Seguros de Rentas Vitalicias S.A., en la cual se radicaron todos los activos, pasivos y actividades comprendidas en el giro de rentas vitalicias y créditos de consumo para pensionados de rentas vitalicias.

Con fecha 29 de septiembre de 2009 la Superintendencia de Valores y Seguros aprobó, bajo resolución exenta N° 598, la reforma de los estatutos y división de ING Seguros de Vida S.A. y a su vez, la existencia de la nueva Sociedad continuadora del negocio de rentas vitalicias, resultante de la división comentada en el párrafo anterior, denominada ING Seguros de Rentas Vitalicias S.A., la cual fue posteriormente vendida a Corp Group Vida Chile S.A. el 10 de noviembre de 2009.

Con fecha 18 de noviembre de 2009 el Directorio aceptó la renuncia del Gerente General don Guillermo Osses García. Con fecha 23 de noviembre de 2009 el directorio designó en el cargo de Gerente General de la Compañía al señor Andrés Errázuriz Ruiz Tagle. Como consecuencia de esta designación, el señor Errázuriz Ruiz Tagle presentó su renuncia al cargo de director de ING Seguros de Vida S.A.

Nota 33 - Políticas Generales de Administración

De acuerdo con lo dispuesto en la N.C.G. N° 130 de la Superintendencia de Valores y Seguros, con fecha 30 de abril de 2002 la Compañía envió un documento en el que se consignaron las políticas generales de administración acerca de las siguientes materias:

- a) Políticas de inversión.
- b) Políticas de utilización de productos derivados y administración de riesgos financieros y,
- c) Política de control interno.

En cumplimiento con lo dispuesto por la ya mencionada N.C.G. N° 130, a continuación se incluye un resumen de dichas políticas y su grado de cumplimiento:

- a) Política de inversión

De acuerdo a lo dispuesto en la mencionada norma, la Sociedad revisó y adecuó sus políticas de inversión para que consideraran los siguientes aspectos:

- i. La distribución o combinación de activos que en el largo plazo la compañía desea mantener, considerando las principales categorías de inversión;
- ii. El establecimiento de límites para la inversión en activos, por área geográfica, mercados, sectores de la actividad económica, contrapartes, monedas u otros;
- iii. Las restricciones para algunos tipos de negocio o activos en función de su liquidez, o de su capacidad para marcar un precio público en mercados formales, y
- iv. La determinación de las condiciones bajo las cuales la compañía puede preñar o arrendar sus activos.

Estas políticas se cumplieron satisfactoriamente durante el año 2009, lográndose en consecuencia, los objetivos establecidos en la Norma de Carácter General N° 130.

- b) Política de utilización de productos derivados y administración de riesgos financieros

También de acuerdo a lo dispuesto en la mencionada norma, la Sociedad estableció, revisó y/o adecuó sus Políticas de utilización de productos derivados y administración de riesgos financieros, de modo que consideraran los siguientes aspectos:

- i. El objetivo de utilización de los productos derivados, considerando si se trata de un objetivo de cobertura o “hedge”, de inversión o una combinación de ambos conceptos.
- ii. La existencia de exclusiones y límites para el uso de ciertos tipos de estos productos o la toma de determinadas posiciones (por ejemplo posiciones descalzadas).

- iii. El establecimiento de límites para la exposición al riesgo proveniente del uso de productos derivados.
- iv. La política respecto a las contrapartes en las operaciones con productos derivados incluyendo si se efectuarán en bolsas o fuera de ellas.
- v. El desarrollo de políticas y procedimientos para la administración de los distintos tipos de riesgos financieros a los que se encuentran expuestas las compañías.
- vi. El establecimiento de una metodología para identificar, medir y monitorear los distintos tipos de riesgos a que se encuentra expuesta la institución.
- vii. El establecimiento de límites sobre la exposición al riesgo.
- viii. El delimitar claramente las diferentes funciones y responsabilidades en materia de la administración de riesgos de las inversiones al interior de la organización de la compañía, creando las estructuras necesarias para su adecuada medición. En este sentido, se debe establecer la unidad o persona responsable de la gestión de los riesgos financieros al interior de la compañía.

Durante el año 2009 no se efectuaron nuevas operaciones de cobertura de riesgo financiero.

c) Política de control interno

Según las instrucciones de la norma en cuestión, el Area de Auditoría Interna programó labores para verificar el estado de los siguientes aspectos:

- i. Establecimiento de estándares de controles de monitoreo para la suscripción de riesgos, valorización de reservas y reaseguro.
- ii. Los procedimientos de registro, documentación y liquidación de operaciones.
- iii. La suficiencia, integridad y consistencia de los sistemas de procesamiento de la información.
- iv. Los cambio relevantes en la naturaleza de los instrumentos financieros adquiridos, en los límites de exposición al riesgo y en las medidas de control interno, ocurridos durante el período de revisión.

En la actualidad el Área de Auditoría Interna, se encuentra en proceso de evaluación del cumplimiento de dichas políticas. De acuerdo con lo instruido por la norma, los resultados obtenidos serán presentados al Directorio.

Nota 34 - Balance Pro-Forma Sub-división compañía ING Seguros de Vida S.A.

Para efectos de un análisis financiero comparativo, se adjunta a continuación los balances generales de ING Seguros de Vida S.A. al 31 de diciembre de 2009 y 2008.

El balance general al 31 de diciembre de 2009 no contiene los impactos del negocio de rentas vitalicias, toda vez que este negocio fue vendido a Corp Group Vida Chile S.A. durante el ejercicio 2009. En tal sentido, y para un análisis adecuado, el balance general al 31 de diciembre de 2008 ha sido confeccionado bajo un modelo Pro-forma, esto es, se han excluido los activos y pasivos propios del giro de rentas vitalicias. Adicionalmente, para aquellas cuentas de activos y pasivos de naturaleza general, esto es, que no es posible desagregar directamente las actividades del giro de seguros de vida y de rentas vitalicias, se procedió a aislar los efectos del giro rentas vitalicias mediante un porcentaje determinado en función de la importancia relativa de las Reservas Técnicas de cada Compañía.

	2009		2008	
	Parcial M\$	Total M\$	Parcial M\$	Total M\$
ACTIVOS				
Inversiones		397.922.119		391.312.462
Financieras	224.965.195		214.767.578	
Inmobiliarias y similares	56.816.233		76.808.041	
Con cuenta única de Inversión	116.140.691		99.736.843	
Deudores por primas		4.417.653		21.048.578
Deudores por reaseguros		4.318.211		3.922.841
Otros activos		9.687.516		3.605.973
Total Activos		416.345.499		419.889.854

Nota 34 - Balance Pro-Forma Sub-división compañía ING Seguros de Vida S.A. (continuación)

	2009		2008	
	Parcial M\$	Total M\$	Parcial M\$	Total M\$
PASIVOS Y PATRIMONIO				
Reservas técnicas		320.124.209		324.449.787
Riesgo en curso y adicionales	7.020.800		6.623.845	
Matemática	65.109.182		61.737.592	
Valor del fondo	116.267.002		98.849.658	
Siniestros por pagar	133.349.587		158.152.910	
Por reaseguro	(1.622.362)		(914.218)	
Reserva de rentas por pagar	-		-	
Obligaciones con instituciones		-		-
Financieras de corto plazo				
Primas por pagar		7.653.172		6.661.547
Otros pasivos		10.970.928		4.476.657
Patrimonio		77.597.190		84.301.863
Total Pasivos y Patrimonio		<u>416.345.499</u>		<u>419.889.854</u>

Análisis Razonado de los Estados Financieros

31 de diciembre de 2009

Resultados

Los ingresos por Prima Retenida Neta al 31 de diciembre de 2009 ascendieron a M\$ 140.970.053 (M\$ 298.396.862 al 31 de diciembre de 2008), disminuyendo un 52.76% real en el período.

Los ingresos por Venta de Seguros Previsionales al 31 de diciembre de 2009 ascendieron a M\$ 64.408.517 (M\$ 217.751.649 al 31 de diciembre de 2008), disminuyendo un 70.42% real en el período.

Los Costos de Explotación al 31 de diciembre de 2009 ascendieron a M\$ 173.253.961 (M\$ 370.982.005 al 31 de diciembre de 2008), disminuyendo un 53.30% real en el período. Esta variación se debió principalmente a la creación de la nueva entidad ING Seguros de Rentas Vitalicias S.A., la cual nació el 1 de junio 2009.

El Producto de Inversión al 31 de diciembre de 2009 ascendió a M\$ 76.770.675 (M\$ 85.186.970 al 31 de diciembre de 2008), disminuyendo un 9.88% real en el período.

Balance:

El saldo por Inversiones al 31 de diciembre de 2009 es de M\$ 397.922.119 (M\$ 2.187.028.680 al 31 de diciembre de 2008) reduciéndose un 81.81% real en el período debido a la creación de la nueva sociedad ING Seguros de Rentas Vitalicias S.A. La composición de la cartera y su apertura por tipo de instrumentos financieros, es la siguiente:

- Renta fija : 53,43%
- Renta variable : 2,02%
- Inversiones en el exterior : 0,24%
- Inversiones Inmobiliarias : 14,29%
- Otras : 30,02%

- Renta Fija	%	- Renta Variable	%	- Inversiones Extranjeras	%
- Títulos Estatales	24,68	- Acciones	0,04	- Cuotas de Fondos Mutuos	0,24
- Bonos y Dep. Bancarios	7,88	- Fondos de Inversión	0,01	- Títulos Estatales	0,00
- Bonos de Empresas	20,87	- Fondos mutuos	1,97	- Bonos de Empresas	0,00
-				- Títulos Ent. Bancarias	0,00
Total	<u>53,43</u>		<u>2,02</u>		<u>0,24</u>

- Inmobiliarias y similares	%	-Otras	%
		- Caja y Bancos	0,18
- Bienes Raíces Urbanos	14,05	- Avance Tenedores de Pólizas	0,61
- Activo Fijo	0,24	- Inversiones CUI	29,19
		- Otras Inversiones	0,04
Total	<u>14,29</u>		<u>30,02</u>

El Pasivo Exigible y el Patrimonio al 31 de diciembre de 2009 alcanzaron la suma de M\$ 338.748.309 y M\$ 77.597.190 respectivamente, lo que determina una razón de endeudamiento de 3,11 veces, la que es inferior al máximo que permite la ley, de 20 veces. Al 31 de diciembre de 2008 la razón de endeudamiento fue de 9,29 veces.

Al 31 de diciembre de 2009, no hay diferencias significativas entre los valores libros y valores económicos y/o de mercado, de los principales activos de la Compañía.

Análisis de las Variaciones de los Mercados

Al 30 de septiembre de 2009, la participación global de mercado de ING Seguros de Vida S.A. disminuyó con respecto a la que tenía a igual período del 2008, alcanzando un 8,23% versus el 13,60% que alcanzara en ese período.

Asimismo, la participación de mercado en el grupo de los seguros individuales disminuyó a 10,17% en septiembre de 2009, comparada con un 11,93% a septiembre de 2008.

Respecto al grupo de Seguros Colectivos, la participación de mercado se incrementó desde un 6,77% en septiembre de 2008 a un 7,16% en igual fecha del 2009.

Finalmente, en el mercado de Seguros de AFP, la compañía presentaba una participación de 16,40% a septiembre de 2008 alcanzando a la misma fecha del 2009 una participación del 15,04%.